®
理化工業株式会社
RKC INSTRUMENT INC.
All Rights Reserved, Copyright  2006, RKC INSTRUMENT INC.
高性能多点制御システム
SR Mini HG SYSTEM
通信簡易取扱説明書
IMS01V02-J3

IMS01V02-J3 8
6. 通信識別子一覧
機能モジュールの追加、削除、配列変更、または型式の異なる機能モジュールに交換した場合は、データを設定する前に、
必ず「モジュール初期化 (識別子 CL)」を行ってください。
「モジュール初期化」を行うと、新しいモジュール構成が H-PCP モジュールに記憶されます。
「モジュール初期化」を行う前にデータを設定してしまうと、H-PCP モジュールは、それまでに記憶していた交換前の
モジュールのイニシャルデータを新しいモジュールに一括設定するため、誤動作の原因になります。
モジュール初期化の方法は、SR Mini/SR Mini HG SYSTEM 補足資料イニシャル設定 [拡張通信] (IMSRM07-J) を参照してく
ださい。本資料は、当社ホームページからダウンロードできます。
ホームページアドレス: http://www.rkcinst.co.jp/down_load.htm
仕様によって、通信できない識別子もあります。
 名 称
: メモリエリアに記憶される項目です。
[  ] 内には、データが有効となる機能モジュール名が書かれています。
 属 性
RO:  読み出し専用 SR Mini HG SYSTEM → ホストコンピュータ
R/W: 読み出し/書き込み兼用 SR Mini HG SYSTEM  ホストコンピュータ
WO: 書き込み専用 SR Mini HG SYSTEM ← ホストコンピュータ
 構 造
C: チャネルごとのデータ   L: イベント入力論理回路ごとのデータ
M: モジュールごとのデータ U: ユニットアドレスごとのデータ
名  称 識別子 桁 属性 構造 データ範囲 出荷値
温度入力測定値 (PV)
[H-TIO-、H-CIO-A]
M1 6 RO C 熱電対 (TC)／測温抵抗体 (RTD)入力:
 入力レンジ内
 小数点位置は入力レンジによって異なります。
電流 (V)／電圧 (I) 入力:
 表示スケール範囲内
 小数点位置は小数点位置設定によって異なります。

第 1 警報状態
[H-TIO-、H-CIO-A]
AA 1 RO C 0: OFF 1: ON 
第 2 警報状態
[H-TIO-、H-CIO-A]
AB 1 RO C 0: OFF 1: ON 
バーンアウト状態
[H-TIO-、H-CIO-A]
B1 1 RO C 0: OFF 1: ON 
加熱側操作出力値
[H-TIO-、H-CIO-A]
O1 6 RO C 5.0～105.0 % 
冷却側操作出力値
[H-TIO-、H-CIO-A]
O2 6 RO C 5.0～105.0 % 
ヒータ断線警報状態
[H-TIO-A/C/D、H-CIO-A]
AC 1 RO C 0: OFF 1: ON 
電流検出器入力測定値 1
[H-TIO-A/C/D]
M3 6 RO C 0.0～100.0 A または 0.0～30.0 A
H-TIO-A/C/D モジュールの電流検出器 (CT) 入
力測定値

電流検出器入力測定値 2
[H-CT-A]
M4 6 RO C 0.0～100.0 A または 0.0～30.0 A
H-CT-Aモジュールの電流検出器 (CT) 入力測定
値

設定値モニタ
[H-TIO-、H-CIO-A]
MS 6 RO C 熱電対 (TC)／測温抵抗体 (RTD)入力:
 入力レンジ内
 小数点位置は入力レンジによって異なります。
電流 (V)／電圧 (I) 入力:
 表示スケール範囲内
 小数点位置は小数点位置設定によって異なります。

昇温完了状態
[H-TIO-、H-CIO-A]
HE 1 RO U 0: 未昇温  1: 昇温完了 

い。また、入力断線の修復や、コンタクタ、SSR の交換など出力関係の修復時にも、一旦電源を OFF にし、すべての配
線が終了してから電源を再度 ON にしてください。
 機能モジュールの追加、削除、配列変更、または型式の異なる機能モジュールに交換した場合は、データを設定する前に、
必ず「モジュール初期化 (識別子 CL)」を行ってください。
「モジュール初期化」を行うと、新しいモジュール構成が H-PCP モジュールに記憶されます。「モジュール初期化」を
行う前にデータを設定してしまうと、H-PCP モジュールは、それまでに記憶していた交換前のモジュールのイニシャル
データを新しいモジュールに一括設定するため、誤動作の原因になります。
モジュール初期化の方法は、SR Mini/SR Mini HG SYSTEM 補足資料イニシャル設定 [拡張通信] (IMSRM07-J) を参照し
てください。本資料は、当社ホームページからダウンロードできます。
ホームページアドレス: http://www.rkcinst.co.jp/down_load.htm
H-PCP モジュールは PID 定数、警報設定値等の各データを管理しているため、H-PCP モジュールを交換した場合には、
各データを再設定する必要があります。
ただし、つぎのような場合には再設定の必要はありません。
 外部ホストコンピュータでデータバックアップのソフトを組まれている場合
 オペレーションパネルで電源投入時のデータ転送を「オペレーションパネル→コントローラ」と設定されている場合
 RKC 通信
症 状 推定原因 対処方法
無応答 通信ケーブルの接続ミス、未接続、外れ 接続方法や接続状態を確認し、正しく接続する
 通信ケーブル断線、接触不良、結線ミス 配線やコネクタを確認し、修理または交換する
 通信速度、データビット構成の設定がホストコンピュータ
と不一致
設定を確認し、正しく設定する
 アドレスの設定ミス
 データ形式に誤りがある 通信プログラムを見直す
 送信後、伝送ラインを受信状態にしていない
(RS-485 の場合)
EOT 返送 通信識別子が無効である 識別子の間違い、付加されていない機能の識別子を指定し
ていないかを確認し、正しい識別子にする
 データ形式に誤りがある 通信プログラムを見直す
NAK 返送 回線上のエラー発生 (パリティエラー、フレーミングエ
ラーなど)
エラー原因を確認し、必要な対処をする(送信データの確
認および再送信など)
 BCC エラー発生
 データが設定範囲を外れている 設定範囲を確認し、正しいデータにする
 ブロックデータ長が 128 バイトを超えている ETB によりブロック分けして送信する
 識別子が無効である 識別子の間違い、付加されていない機能の識別子を指定し
ていないかを確認し、正しい識別子にする
 通信モードがローカルモードである コンピュータモードに切り換える
 感電防止および機器故障防止のため、必ず機器交換の前にシステムの電源を OFF にしてください。
 感電防止および機器故障防止のため、必ず電源を OFF にしてから機器の取り付け、取り外しを行ってください。
 感電防止および機器故障防止のため、すべての配線が終了するまで電源を ON にしないでください。
また、本機器への通電前には配線が正しいことを必ず確認してください。
 感電防止および機器故障防止のため、機器の内部に触れないでください。
 作業は、電気関係の基礎について教育を受け、かつ実務経験のある方が行ってください。
警 告 !
注 意
IMS01V02-J3 17
8. JIS/ASCII 7 ビットコード表
     b7 0 0 0 0 1 1 1 1
     b6 0 0 1 1 0 0 1 1
     b5 0 1 0 1 0 1 0 1
b5～b7 b4 b3 b2 b1  0 1 2 3 4 5 6 7
 0 0 0 0 0 NUL DLE SP 0 @ P ‘ p
 0 0 0 1 1 SOH DC1 ! 1 A Q a q
 0 0 1 0 2 STX DC2 ” 2 B R b r
 0 0 1 1 3 ETX DC3 # 3 C S c s
 0 1 0 0 4 EOT DC4 $ 4 D T d t
 0 1 0 1 5 ENQ NAK % 5 E U e u
 0 1 1 0 6 ACK SYM & 6 F V f v
 0 1 1 1 7 BEL ETB ’ 7 G W g w
 1 0 0 0 8 BS CAN ( 8 H X h x
 1 0 0 1 9 HT EM ) 9 I Y i y
 1 0 1 0 A LF SUB * : J Z j z
 1 0 1 1 B VT ESC  ; K [ k {
 1 1 0 0 C FF FS , < L ¥ l |
 1 1 0 1 D CR GS  = M ] m }
 1 1 1 0 E SO RS . > N ^ n ˜
 1 1 1 1 F SI US / ? O _ o DEL
IMS01V02-J3  MAR. 2013
 プログラマブルコントローラ (PLC) の各機器名は、各社の製品です。
 その他、本書に記載されている会社名や商品名は、一般に各社の商標または登録商標です。
RKC INSTRUMENT INC.